

Nr 109.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt förre polisuppsyningsmannen C. Hellgren; given Stockholms slott den 28 januari 1938.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro,
enligt Dess nådiga beslut:

GUSTAF ADOLF.

Ernst Wigforss.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 28 januari 1938.

N ä r v a r a n d e:

Statsministern HANSSON, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, LEVINSON, SKÖLD, NILSSON, QUENSEL, FORSLUND.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Jag anhåller att få underställa Kungl. Maj:ts prövning fråga om pension åt förre polisuppsyningsmannen Carl Hellgren.

Av handlingarna i ärendet inhämtas,

att Hellgren är född den 17 oktober 1867 och således 70 år gammal;

att han under åren 1901—1929 varit av länsstyrelsen i Älvsborgs län förordnad att, i egenskap av polisuppsyningsman, med polismans befogenhet och skydd biträda med ordningens upprätthållande inom området för Svenljunga bysamhälle;

att den till Hellgren utgående årliga avlöningen vid tiden för hans avgång och ett flertal år dessförinnan utgjort 1,200 kronor, å vilket belopp dyrtidstillägg icke utgått;

att avlöningen bestritts till hälften av kommunen och till hälften av statsverket;

att Hellgren sedan år 1901 tillika tjänstgjort såsom tingsvaktmästare hos Kinds häradsrätt, i vilken egenskap han senast åtnjutit en kontant lön av 700 kronor för år jämte förmån av fri bostad;

att Hellgren härutöver för fullgörande av viss kommunal syssla åtnjuter en årlig inkomst av 300 kronor;

samt att Svenljunga kommunalfullmäktige den 29 september 1936 beslutat bifalla en av Hellgren gjord ansökning om pension på grund av anställningen såsom polisupplysningsman, under villkor att statsverket bidroge till Hellgrens pensionering med 50 procent samt att pensionsunderlaget beräknades till högst 70 procent av den till Hellgren utgående avlöningen vid tiden för dennes avgång ur tjänst.

Hellgren har hos Kungl. Maj:t anhållit, att pension av statsmedel måtte beredas honom.

Länsstyrelsen i Älvsborgs län har, efter hörande av vederbörande landsfiskal och landsfogden i länet, avgivit utlåtande i ärendet och därvid, i anslutning till kommunalfullmäktiges förenämnda beslut den 29 september 1936, föreslagit, att statsverket måtte med hälften deltaga i kostnaden för Hellgrens pensionering.

Statskontoret har i ärendet anfört i huvudsak följande:

Statskontoret vill erinra, att riksdagen tidigare beviljat bidrag av statsmedel till pension åt polisman under liknande omständigheter, som föreligga i fråga om Hellgren. Det synes därför ämbetsverket skäligt, att jämväl i förevarande fall framställning göres till riksdagen i sådant syfte.

I överensstämmelse med kommunalfullmäktiges i ärendet omförmälda beslut skulle hel pension åt Hellgren, vilken åtnjutit lön med 1,200 kronor för år, komma att utgöra 840 kronor för år.

Statskontoret har för sin del intet att erinra mot att en årlig pension av 420 kronor av statsmedel beviljas Hellgren under villkor, att pension till minst samma belopp för år utgår från landsting, kommun eller enskilda. Å ifrågasvarande pension av statsmedel torde — under villkor att sådan förmån beredes jämväl å den pension, som utgår från annat håll — böra åtnjutas dyrtidstillägg enligt de grunder, som äro eller kunna bliva fastställda för pensionerade f. d. befattningshavare i statens tjänst, med iakttagande likväl att dyrtidstillägget skall beräknas å det sammanlagda pensionsbeloppet men av statsmedel bestridas allenast med vad som av det sålunda beräknade dyrtidstillägget belöper å den av statsmedel utgående pensionen.

Med hänsyn till vad i ärendet blivit upplyst anser jag mig böra tillstyrka, att — i enlighet med vad som skett i vissa tidigare liknande fall — staten bidrager till Hellgrens pensionering. Mot vad statskontoret i sådant hänseende föreslagit finner jag icke anledning framställa erinran i annan mån än att, då Hellgren icke uppburit dyrtidstillägg å sin avlöning såsom polis-

uppsyningsman, dyrtidstillägg icke heller bör utgå å pensionen. Pensionen synes böra utgå från och med ingången av år 1938.

Jag hemställer alltså, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förre polisuppsyningsmannen Carl Hellgren må, räknat från och med den 1 januari 1938, under sin återstående livstid från anslaget till diverse pensioner och understöd m. m. uppbära en årlig pension av 420 kronor, under villkor att pension till minst samma belopp för år utgår från lands- ting, kommun eller enskilda, skolande Hellgren icke äga åtnjuta dyrtidstillägg å den av statsmedel utgående pensionen.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

R. Borgström.

